
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 152  DEL 11/10/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 152 del 11/10/2023 

 
 
OGGETTO: Causa Tributaria – Sig.ra Domenica Staniscia + altri ricorrenti c/Consorzio di Bonifica Sud – R.G. 
n. 349/2022 (Sig.ra Staniscia Domenica), 345/2022 (Sig. Flocco Adriano), 343/2022 (Sig. Bruno Cinalli), 
346/2022 (Sig. Nicola Picciotti), 347/2022 (Sig. Rucci Cassio), 348/2022 (Sig. Alberto Staniscia), 341/2022 
(Sig. Maria Carbonetti), 344/2022 (Sig. Domenicantonio De Luca), 350/2022 (Sig. Vincenzo Staniscia) innanzi 
alla Commissione Tributaria Provinciale di Chieti – Sentenze n.ri 122/2023, 126/2023, 128/2023, 120/2023, 
127/2023, 123/2023, 121/2023, 125/2023, 124/2023 – PROVVEDIMENTI. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE,  
− La Sig.ra Staniscia Domenica + altri ricorrenti, distintamente proprietari di terreni in agro del Comune di 

Atessa, ricadenti nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Sud, promuovevano ognuno Ricorso con 
Istanza di Mediazione ai sensi dell’art. 17 bis del D. Lgs. n. 546/1992, innanzi alla Commissione Tributaria 
Provinciale di Chieti (attuale Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Chieti), notificati a questo 
ente in data 15.05.2022 e assunti agli atti d’ufficio, avverso gli avvisi di notifica relativi a contributi di 
bonifica anno 2020, di seguito elencati: 

1) Avviso di notifica n. 6760014940 di € 99,60; 
2) Avviso di notifica n. 6760002740 di € 103,37; 
3) Avviso di notifica n. 6760002440 di € 67,30; 
4) Avviso di notifica n. 6760002800 di € 46,85; 
5) Avviso di notifica n. 6760002310 di € 51,23; 
6) Avviso di notifica n. 6760002690 di € 58,83; 
7) Avviso di notifica n. 6760002910 di € 213,15; 
8) Avviso di notifica n. 6760002880 di € 110,70; 
9) Avviso di notifica n. 6760003260 di € 302,09; 

− I suddetti Ricorsi venivano iscritti a Ruolo ai N.R.G. 349/2022 (Sig.ra Domenica Staniscia), 345/2022 
(Sig. Flocco Adriano), 343/2022 (Sig. Bruno Cinalli), 346/2022 (Sig. Nicola Picciotti), 347/2022 (Sig. Rucci 
Cassio), 348/2022 (Sig. Alberto Staniscia), 341/2022 (Sig. Maria Carbonetti), 344/2022 (Sig. 
Domenicantonio De Luca), 350/2022 (Sig. Vincenzo Staniscia); 

− questo Ente resisteva in giudizio con Memorie di costituzione depositate telematicamente in data: 
1) 04.11.2022 (PTT – Ricevuta di acquisizione al SIGIT n. 22110410323404454); 
2) 11/11/2022 (PTT - Ricevuta di acquisizione al SIGIT n. 22111109521921250); 
3) 14/11/2022 (PTT - Ricevuta di acquisizione al SIGIT n. 22111111435621929); 
4) 10/11/2022 (PTT – Ricevuta di acquisizione al SIGIT n. 22111010333118074); 
5) 11/11/2022 (PTT - Ricevuta di acquisizione al SIGIT n. 22111010564918208); 
6) 09/11/2022 (PTT - Ricevuta di acquisizione al SIGIT n. 22110812572712636); 
7) 24/10/2022 (PTT - Ricevuta di acquisizione al SIGIT n. 22102411192979371); 
8) 02/11/2022 (PTT - Ricevuta di acquisizione al SIGIT n. 22103111555495524); 
9) 07/11/2022 (PTT - Ricevuta di acquisizione al SIGIT n. 22110709320908284); 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 152  DEL 11/10/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

PRESO ATTO delle sentenze n.ri  122/2023, 126/2023, 128/2023, 120/2023, 127/2023, 123/2023, 
121/2023, 125/2023, 124/2023 del 08.03.2023, depositate il 01.08.2023, pronunciate dalla Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Chieti Sez. 2, rispettivamente nelle cause R.G. n.ri 349/2022 (Sig.ra Domenica 
Staniscia), 345/2022 (Sig. Flocco Adriano), 343/2022 (Sig. Bruno Cinalli), 346/2022 (Sig. Nicola Picciotti), 
347/2022 (Sig. Rucci Cassio), 348/2022 (Sig. Alberto Staniscia), 341/2022 (Sig. Maria Carbonetti), 344/2022 
(Sig. Domenicantonio De Luca), 350/2022 (Sig. Vincenzo Staniscia), in atti d’ufficio, che letteralmente 
dispongono:“La Corte di Giustizia Tributaria accoglie il ricorso e condanna il resistente Consorzio di Bonifica 
Sud alla refusione delle spese processuali a favore della ricorrente, che si liquidano in complessivi € 263,00, 
di cui € 30,00 per esborsi, oltre accessori nella misura dovuta per legge”;  

VISTA la nota rimessa dall’Avv. Roberto Chiacchiari, in data 10.08.2023, assunta al prot. cons. in data 
11.08.2023 al n. 2807, che nella qualità di difensore dei Sig.ri Domenica Staniscia, Sig. Flocco Adriano, Sig. 
Bruno Cinalli, Sig. Nicola Picciotti, Sig. Rucci Cassio, Sig. Alberto Staniscia, Sig. Maria Carbonetti, Sig. 
Domenicantonio De Luca, Sig. Vincenzo Staniscia, ha richiesto il pagamento delle spese di lite liquidate nelle 
sentenze di cui sopra, pari ad € 308,67 per ciascuna parte ricorrente (di cui  € 233,00 per compensi liquidati, 
€ 34,95 per 15% spese generali ed € 10,72 per 4% CPA), dovute dal Consorzio di Bonifica Sud ai suoi assistiti, 
per l’importo totale di € 2.778,03;  

CONSIDERATO che l’Avv. Roberto Chiacchiari con nota assunta al prot. cons. n. 3103 in data 14/09/2023, 
ha fornito: 
− l’ autorizzazione sottoscritta dai suoi assistiti per il pagamento direttamente in suo favore delle spese 

legali liquidate nelle sentenze di cui sopra; 
− gli estremi bancari di ciascun ricorrente affinché questo Ente proceda al  rimborso diretto agli stessi del 

contributo unificato e dei contributi consortili già pagati relativamente agli avvisi impugnati; 

PRESO ATTO CHE l’Ufficio catasto consortile ha verificato la posizione di ogni singolo contribuente ricorrente 
relativamente al pagamento degli avvisi di pagamento oggetto di sentenza con le seguenti risultanze: 

nome e cognome Quietanza di pagamento  Contributo unificato TOTALE 

Domenica Staniscia € 0,00 € 30,00 € 30,00 

Flocco Adriano € 125,20 € 30,00 € 155,20 

Bruno Cinalli € 88,28 € 30,00 € 118,28 

Nicola Picciotti € 0,00 € 30,00 € 30,00 

Rucci Cassio € 71,76 € 30,00 € 101,76 

Alberto Staniscia € 47,24 € 30,00 € 77,24 

Maria Carbonetti € 237,78 € 30,00 € 267,78 

Domenicantonio De Luca € 132,79 € 30,00 € 162,79 

Vincenzo Staniscia € 328,99 € 30,00 € 358,99 

RITENUTO doveroso quindi procedere al pagamento delle spese di lite in favore dell’Avv. Chiacchiari Roberto 
per la somma totale omnicomprensiva pari ad € 2.508,03 e al rimborso del contributo unificato e dei contributi 
consortili già pagati relativamente agli avvisi impugnati pari a complessivi € 1.302,04 in favore di ciascun 
ricorrente; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 9 del 11.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione relativo all’esercizio finanziario 2023;  

DATO ATTO CHE 
− la spesa di € 2.508,03 si trova allocata sul Capitolo di spesa n. 32/1 del Bilancio di Previsione esercizio 

finanziario 2023;  
− la spesa di € 1.302,04 si trova allocata sul Capitolo di spesa n. 63/1 del Bilancio di Previsione esercizio 

finanziario 2023;  

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26.11.2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 152  DEL 11/10/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 10 del 19.04.2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 
- Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato 
assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione 
attuativi per il 2023; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 28 del 10/08/2023 con la quale è stata approvata la prima 
variazione al bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11(Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di prendere atto delle sentenze n. n.ri  122/2023, 126/2023, 128/2023, 120/2023, 127/2023, 123/2023, 
121/2023, 125/2023, 124/2023 del 08.03.2023, depositate il 01.08.2023, pronunciate dalla Corte di 
Giustizia Tributaria di primo grado di Chieti Sez. 2, rispettivamente nelle cause R.G. n.ri 349/2022 (Sig.ra 
Domenica Staniscia), 345/2022 (Sig. Flocco Adriano), 343/2022 (Sig. Bruno Cinalli), 346/2022 (Sig. 
Nicola Picciotti), 347/2022 (Sig. Rucci Cassio), 348/2022 (Sig. Alberto Staniscia), 341/2022 (Sig. Maria 
Carbonetti), 344/2022 (Sig. Domenicantonio De Luca), 350/2022 (Sig. Vincenzo Staniscia), in atti 
d’ufficio; 

3. di disporre l’impegno, in esecuzione delle predette sentenze, sul Bilancio di Previsione 2023 
− la somma di € 2.508,03 sul capito di spesa n.32/1, in favore dell’Avv. Roberto Chiacchiari, in qualità 

di difensore delle ditte ricorrenti di cui al punto 1); 
− la somma di € 1.302,04 sul capitolo di spesa n. 63/1 come di seguito dettagliato: 

nome e cognome Quietanza di pagamento Contributo unificato TOTALE 

Domenica Staniscia € 0,00 € 30,00 € 30,00 

Flocco Adriano € 125,20 € 30,00 € 155,20 

Bruno Cinalli € 88,28 € 30,00 € 118,28 

Nicola Picciotti € 0,00 € 30,00 € 30,00 

Rucci Cassio € 71,76 € 30,00 € 101,76 

Alberto Staniscia € 47,24 € 30,00 € 77,24 

Maria Carbonetti € 237,78 € 30,00 € 267,78 

Domenicantonio De Luca € 132,79 € 30,00 € 162,79 

Vincenzo Staniscia € 328,99 € 30,00 € 358,99 

4. di disporre la liquidazione della somma di € 2.508,03 in favore dell’ Avv. Roberto Chiacchiari, come da 
autorizzazione sottoscritta dai suoi assistiti e rimessa agli atti di questo ufficio al prot. 3103/2023, 
autorizzandone altresì il pagamento sul c/c IBAN: IT63E0538577750CC2040011413; 

5. di disporre la liquidazione e il pagamento della somma complessiva di € 1.302,04 così distinta in favore 
delle seguenti ditte: 

nome e cognome TOTALE IBAN 

Domenica Staniscia € 30,00 IT92W0896877570000500140913 

Flocco Adriano € 155,20 IT82P0306977571100000003388 

Bruno Cinalli € 118,28 IT58M0896877570000500141387 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 152  DEL 11/10/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

Nicola Picciotti € 30,00 IT03Q0306977571100000004882 

Rucci Cassio € 101,76 IT23L0306977571100000004259 

Alberto Staniscia € 77,24 IT36O0896877570000500143770 

Maria Carbonetti € 267,78 IT36K0306977571100000002110 

Domenicantonio De Luca € 162,79 IT42L0896877570000500143349 

Vincenzo Staniscia € 358,99 IT69N0896877570000500144850 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Tommaso Valerio 

firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 152  DEL 11/10/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

5 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 

 

 
 

 
 

 


		2023-10-11T12:30:44+0000
	VALERIO TOMMASO




